
 
 
 
 
 

 
 
 

Serviço Público Federal 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
______________________________________________________ 

 
 

RETIFICAÇÃO Nº 01 DA REABERTURA DO EDITAL 14/2015 
 
 

A Direção do Centro de Ensino, no uso de suas atribuições, resolve: 
 

Tornar sem efeito a Reabertura das Inscrições do Edital Nº 14/2015, 
publicada na página de Concursos (www.ufrb.edu.br/concursos) em 
26/04/2016, para a vaga especificada a seguir: 
 
Matéria/Área 

de 
Conhecimento 

Vagas 
Vaga 

reservada 
para negro 

Classe 
Regime 

de 
Trabalho 

Requisitos 
Específicos Titulação 

Atividade 

Prática em 

Saúde da 

Família 

/Práticas de 

Cuidado em 

Saúde 

01  Auxiliar 20h 
Graduação 

em 

Medicina 

Residência 

Médica 

reconhecida 

pelo MEC ou 

especialização 

lato sensu ou 

strictu sensu em 

Saúde da 

Família e 

Comunidade ou 

Saúde Coletiva 
 

 
O Centro de Ensino providenciará a regularização da situação dos 
candidatos inscritos para a Matéria/Área de Conhecimento mencionada.   
 
 
As demais informações da Reabertura do Edital 14/2015, incluindo o 
cronograma, permanecem inalteradas, assim como as cláusulas 
encontradas no Edital n° 14/2015 e na Resolução CONAC Nº 03/2013 e 
alterações.  
 
 

 
 
 
 
 



 
 

CRONOGRAMA DE REABERTURA DE CONCURSO PARA DOCENTE 
 EDITAL N° 14/2015 

 
 
 

ETAPAS DATAS 

Início das Inscrições 28/04/16 

Início da Isenção 28/04/16 

Lista de Pontos 28/04/2016 

Término da Isenção 12/05/16 

Resultado da Isenção 16/05/2016 

Término da Inscrição 31/05/16 

Pagamento da Inscrição 31/05/16 

Envio da Documentação 31/05/16 

Solicitação de Condição Especial 13 a 17/06/16 

Homologação das Inscrições 13/06/16 

Interposição de Recurso para Homologação 

das Inscrições 

14 e 15/06/16 

Resultado do Recurso  21/06/2016 

Divulgação da Banca Examinadora 24/06/2016 

Manifesto de Impedimento ou Suspeição de 

Membro ou Suplente da Banca Examinadora 

28/06/2016 

Comunicado aos Candidatos sobre Condição 

Especial para Prova 

24/06/2016 

Realização das provas 
 

A partir de 04/07/16 

Interposição de Recurso para PE e PT 
24 horas após publicação 

do resultado de cada 
etapa 

 
 


